
                                                                                                                                62987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 6-10-2022                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE 27 settembre 2022, n. 1466
D.G.R. 1513/2020 - APQ Area Interna Gargano - Scheda intervento 2.2. Approvazione proposta progettuale. 
Disposizione di accertamento e impegno di spesa.

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto il Dlgs 196 del 2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm. ii.;
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al  D.L.gs n. 82/2005, come 
modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
Richiamato il principio contabile di cui al D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10.08.2014 n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;
Vista la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021, con cui si è provveduto al conferimento degli incarichi di direzione 
delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art. 22, comma 2, del DPGR 22/2021;
Vista l’A.D. n. 706 del 05.05.2022, con cui è stato attribuito al Dott. Gabriele Valerio l’incarico di Responsabile 
di Sub-azione 10.3 “Integrazione tra i sistemi di Formazione e Lavoro” (10.3.a, 10.3.b, 10.3.c, 10.3.d, 10.3.e);
vista la D.G.R. n. 1034 del 02.07.2020 la Giunta regionale ha approvato la proposta di Programma operativo 
Complementare Puglia 2014-2020 (POC) elaborata a seguito di riprogrammazione del POR e confermata la 
stessa articolazione organizzativa del POR, nonché le stesse responsabilità di azione come definite nella DGR 
n.833/2016, successivamente modificata dalla DGR 1794/2021; 
vista la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (Legge  di stabilità regionale 2022)”; 
vista la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 52 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”; 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2022 e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 742 del 23/05/2022 “POC PUGLIA 2014-2020: Asse X - Investire 
nell’istruzione, nella formazione e nell’apprendimento permanente. Azioni 10.1 e 10.3. Area interna Gargano. 
Variazione Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, ai sensi dell’art.51, c. 2 del D.Lgs. n.118/2011 
e ss.mm.ii.”

VISTA la relazione di seguito riportata: 

La Regione Puglia ha aderito alla Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) individuando, con Delibera 
di Giunta Regionale n. 1628/2017, il Gargano come terza area candidata alla SNAI, dando mandato all’Autorità 
di Gestione di avviare la procedura negoziale per la definizione degli interventi a valere sulle risorse del POR 
Puglia 2014/2020.

L’Area Interna Gargano, costituita dai Comuni di Cagnano Varano, Carpino, Ischitella, Monte Sant’Angelo 
e Vico del Gargano, ha trasmesso la Strategia al Comitato nazionale in data 29 luglio 2020, che l’ha approvata 
con nota prot. DPCOE-0003267-P-24/08/2020.

Con D.G.R. n. 1513 del 10/09/2020, la Giunta Regionale ha preso atto della Strategia predisposta dai 
Comuni dell’Area Interna e approvata dal Comitato nazionale in data 29/07/2020, ed ha deliberato la proposta 
di utilizzo dei 3 milioni di euro a valere sulle risorse regionali, di cui € 739.120,00 a valere sull’Asse X - Investire 
nell’istruzione, nella formazione e nell’apprendimento permanente del POR Puglia FESR FSE 2014-2020, 
suddivisi in:



62988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 6-10-2022

- € 330.000,00 per l’intervento 2.2 - Istituto Tecnico Superiore (ITS) 
- € 309.120,00 per l’intervento 2.3 - Enti di Formazione 
- € 100.000,00 per l’intervento 2.4 - Orientamento alla Scuola.

Più nel dettaglio, per quanto concerne l’azione 10.3 “Azioni volte a favorire la transizione fra istruzione 
e mercato del lavoro”, con la scheda 2.2 è stato previsto l’avvio e la realizzazione di n. 1 Corso ITS ICT, Digital 
Marketing e Strategy, Social Media Management biennale, della durata di 1.800 ore, con una dotazione pari 
ad € 330.000,00 per 25 allievi, individuando quale organismo attuatore la Fondazione ITS Apulia Digital Maker 
e quale modalità attuativa dell’intervento “Bando”, così come previsto nell’Allegato 3 “Elenco degli interventi 
cantierabili” della citata APQ. 

Le risorse necessarie sono state individuate con DGR n. 742 del 23.05.2022 “POC PUGLIA 2014-2020: 
Asse X - Investire nell’istruzione, nella formazione e nell’apprendimento permanente. Azioni 10.1 e 10.3. Area 
interna Gargano. Variazione Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, ai sensi dell’art. 51, c. 2 del 
D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.”.

Con A.D. n. 1258 del 05.08.2022, pubblicata nel BURP n. 89 del 11.08.2022, è stata approvata la richiesta 
di invio della proposta progettuale, da trasmettersi a mezzo PEC entro e non oltre il 09.09.2022.

La Fondazione ITS Apulia Digital Maker, con PEC del 05.09.2022 acquisita agli atti della Sezione Formazione 
con prot. r_puglia/AOO_137/PROT/05/09/2022/0026981, ha trasmesso la proposta progettuale denominata 
“Tecnico Superiore per l’organizzazione e la fruizione dell’informazione e della conoscenza - DIGITAL MEDIA 
SPECIALIST”. La stessa, in esito all’attività di valutazione effettuata congiuntamente dalla Dirigente della Sezione 
Formazione e dal funzionario Responsabile di Sub-Azione 10.3 del POR Puglia FESR-FSE 2014/2020, è stata 
dichiarata ammissibile al finanziamento, così come riportato nei relativi verbali agli atti dell’amministrazione.

Tanto premesso e considerato, con il presente atto, si sottopone l’adozione della seguente proposta:

di approvare l’ammissione al finanziamento della proposta progettuale in parola e di procedere 
all’accertamento e alla contestuale assunzione dell’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 330.000,00, 
in favore della Fondazione ITS Apulia Digital Maker, così come specificato nella sezione adempimenti contabili 
del presente provvedimento.

E allo scopo si attesta:

- che il presente provvedimento istruttorio e lo schema di determinazione, rispettano le norme vigenti;

- che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la 
normativa vigente;

- che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis Legge n. 241/90 ss.mm.ii.

               Il Funzionario Istruttore
                      P.O. Sezione Formazione
                        Dott. Gabriele Valerio

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso al documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza del cittadini, secondo 
quanto disposto dal regolamento (UE) n. 679/2016 e dal d.lgs. n. 196/03 e s.m.i. in materia di protezione dei 
dati personali. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento (UE).



                                                                                                                                62989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 6-10-2022                                                                                     

Adempimenti contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Bilancio Regionale - Esercizio 2022 approvato con LL.RR. nn. 51-52/2021 e D.G.R. n. 2/2022

	 Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa:

CRA 19   DIPARTIMENTO Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione 

5     SEZIONE FORMAZIONE

Tipo Bilancio VINCOLATO

	 Il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 330.000,00 trova copertura ai sensi della D.G.R. n. 
742 del 23/05/2022 così come segue:

	Missione : 15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale
	Programma : 04 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale
	Titolo : 1 - Spese correnti
	Macroaggregato : 04 – Trasferimenti correnti
	 Piano dei Conti Finanziario : U.1.04.01.02.999

1 - PARTE ENTRATA 
Viene effettuato l’ACCERTAMENTO della complessiva somma di € 231.000,00 così come segue:

Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’U.E., punto 2) allegato 7 al D.Lgs. 118/2011: 2
(cap. E2032432)

ENTRATA: ricorrente / NON ricorrente: RICORRENTE

CRA Capitolo di entrata Descrizione del capitolo
Codifica piano dei conti 
finanziario e gestionale 

SIOPE

Competenza
E.F. 2022

2.6 E2032432
TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL POC PUGLIA 

2014/2020 - PARTE FSE. DELIBERA CIPE N. 
47/2020 .

E.2.01.01.01.001 € 231.000,00

 TITOLO GIURIDICO CHE SUPPORTA IL CREDITO: 

POC Puglia 2014-2020 approvato con Delibera CIPE n. 47 del 28 luglio 2020.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanze.

2 - PARTE SPESA
TIPO SPESA: ricorrente / NON ricorrente: RICORRENTE

	 Viene effettuata l’IMPEGNO sul bilancio regionale vincolato 2022, della complessiva somma di € 330.000,00 (ai 
sensi della D.G.R. n. 742 del 23/05/2022), così come segue, in favore di:

Fondazione ITS Apulia Digital Maker - codice fiscale: 94099950712 
(con sede in Foggia (FG) – via San Severo, km 2)

Capitolo Declaratoria Capitolo
Missione

Programma
Titolo

Codifica del 
Programma di cui 
al punto 1 lett. i) 

dell’All. 7 al D. Lgs. 
118/2011

Codifica Piano 
dei conti 

finanziario

COD 
UE

IMPORTO
e.f. 2022

U1504038

POC 2014-2020. PARTE FSE.  
AZIONE 10.3 - AZIONI VOLTE A 
FAVORIRE LA TRANSIZIONE FRA 

ISTRUZIONE E MERCATO DEL LAVORO 
- TRASFERIMENTI CORRENTI AD 

AMMINISTRAZIONI LOCALI - DELIBERA 
CIPE n.47/2020 - Quota STATO

15.4.1 2 U.1.04.01.02 8 € 231.000,00



62990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 6-10-2022

U1504039

POC 2014-2020. PARTE FSE.  
AZIONE 10.3 - AZIONI VOLTE A 
FAVORIRE LA TRANSIZIONE FRA 

ISTRUZIONE E MERCATO DEL LAVORO 
- TRASFERIMENTI CORRENTI AD 

AMMINISTRAZIONI LOCALI - DELIBERA 
CIPE n.47/2020 - Quota REGIONE

15.4.1 2 U.1.04.01.02 8 € 99.000,00

Causale dell’ACCERTAMENTO e dell’IMPEGNO: 

“D.G.R. n. 742 del 23/05/2022, avente ad oggetto: “POC PUGLIA 2014-2020: Asse X - Investire nell’istruzione, nella 
formazione e nell’apprendimento permanente. Azioni 10.1 e 10.3. Area interna Gargano. Variazione al bilancio di 
previsione 2022 e pluriennale 2022-2024 ai sensi del D.Lvo 118/2011 e ss.mm.ii.”.

DICHIARAZIONI E ATTESTAZIONI:

	 si attesta che le liquidazioni relative all’impegno di spesa di cui al presente atto, saranno effettuate entro il 
corrente esercizio;

	 si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14/3/2013, n. 33;

	 le somme impegnate con il presente atto sono già state accertate sui pertinenti capitoli di entrata;

	 esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;

	 si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011).

La Dirigente della Sezione Formazione
                                                                                                                          Avv. Monica Calzetta

LA DIRIGENTE

Letta la relazione che precede e quanto in premessa riportato;
Vista l’istruttoria espletata;

Ritenuto dover provvedere in merito

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche quale motivazione 
ai sensi dell’art.3 L.241/1990 ss.mm.ii.;

2. di ammettere a finanziamento la proposta progettuale “Tecnico Superiore per l’organizzazione e la 
fruizione dell’informazione e della conoscenza - DIGITAL MEDIA SPECIALIST”, così come si evince dai 
verbali di valutazione agli atti dell’amministrazione; 

3. di procedere all’accertamento e all’assunzione dell’impegno per la complessiva somma pari ad € 
330.000,00 in favore della Fondazione ITS Apulia Digital Maker, così come riportato nella sezione 
Adempimenti Contabili e per  le finalità di cui in premessa;

4. di disporre la notifica al beneficiario attraverso posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo: 
itsapuliadigitalmaker@pec.it;

5. di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, con 
il relativo allegato, a cura della Sezione Formazione, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.

Il presente provvedimento, redatto in unico originale, composto da 6 pagine:

a) diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Sezione Ragioneria che ne 
attesta la copertura finanziaria;

b) sarà riportato nel sito di Regione Puglia: www.regione.puglia.it all’interno della Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti” di “Amministrazione trasparente”;

c) sarà visionabile nell’Albo telematico di Regione Puglia per 10 giorni;



                                                                                                                                62991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 6-10-2022                                                                                     

d)   sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica 
all’Assessore al ramo e agli uffici della Sezione per gli adempimenti di competenza.

         La Dirigente della Sezione Formazione
        Avv. Monica Calzetta


